УИД 66RS0015-01-2020-002013-21 Дело № 1-257/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 сентября 2020 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре Брагиной А.П.., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников адвокатов Афанасенко В.М., Красильникова Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося *Дата* в *Адрес*, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу *Адрес*85, проживающего по адресу *Адрес*155, ранее судимого:

- *Дата* Асбестовским городским судом Свердловской области по ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев;

- *Дата* тем же судом по ст.264.1 УК РФ с учетом ст.70 УК РФ к 6 месяцам 15 дням лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года (к месту отбытия наказания постановлено следовать самостоятельно, отбытого наказания не имеет, приговор в законную силу не вступил), 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, родившегося *Дата* в *Адрес*, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу *Адрес*43, проживающего по адресу *Адрес*, судимости не имеющего, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.5 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере. ФИО3 оказал пособничество ФИО2 в совершении указанного преступления. 

Преступление совершено в *Адрес* при следующих обстоятельствах.

В первых числах *Дата* года, точная дата не установлена, у ФИО2, находящегося в *Адрес*, точное место не установлено, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения и получения стабильного нелегального источника доходов, возник единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции на общую сумму 250 162 рублей 40 копеек, в крупном размере.

С целью реализации преступного умысла, ФИО2 в указанное время, в нарушение статей 11, 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в действующей редакции) и Постановления Правительства РФ от *Дата* № 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (в действующей редакции), не имея лицензии, выдаваемой Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование) на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; не имея регистрации в Едином государственном реестре юридических лиц и в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей о том, что он является собственником, учредителем либо руководителем каких-либо коммерческих организаций и индивидуального предпринимателя, которые имеют лицензию на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», свободный оборот немаркированной алкогольной продукции на территории РФ запрещен, с указанной целью приехал на автомобиле «MITSUBISHI PAJERO» с государственным регистрационным знаком Р *Номер* регион 777, в район *Адрес*, расположенного по *Адрес* в *Адрес*, где реализуя свой единый преступный умысел на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, не имея лицензии на хранение и реализацию алкогольной продукции, в целях получения дохода от сбыта алкогольной продукции, незаконно приобрел с указанной целью у неустановленного лица путем наличной оплаты немаркированную нелегальную алкогольную продукцию различного наименования, упакованную в картонные коробки (далее по тексту - коробки) и пропиленовый мешок, без сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, находящуюся в незаконном обороте на общую сумму 250 162 рубля 40 копеек, в крупном размере, которую в последующем на автомобиле «MITSUBISHI PAJERO» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион 777, незаконно перевез с указанной целью в гаражный бокс *Номер* гаражно - строительного кооператива *Номер* (далее по тексту ГСК *Номер*), расположенный по *Адрес* в *Адрес*. После чего, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с *Дата* года, точная дата не установлена, по *Дата*, стал незаконно хранить в гаражном боксе *Номер* по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории *Адрес*, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере.

Далее, *Дата* в вечернее время, точное время не установлено, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: *Адрес*, действуя умышленно, реализуя свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий на перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, не имея лицензии на хранение и реализацию алкогольной продукции, в целях извлечения дохода от сбыта алкогольной продукции, достоверно зная, что у его знакомого ФИО3 имеется в собственности автомобиль «ЛИФАН 214815» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион 196, используя свой сотовый телефон, связался с ФИО3, обратился к последнему с просьбой оказать ему содействие в незаконных перевозке и хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, не имея лицензии на хранение и реализацию алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода от сбыта алкогольной продукции, а именно, предоставить в качестве средства совершения преступления автомобиль «ЛИФАН 214815» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион 196, находящийся в пользовании ФИО3; отвезти его к месту хранения немаркированной алкогольной продукции в гаражный бокс *Номер* ГСК *Номер*, расположенный по *Адрес* в *Адрес*, и перевезти немаркированную алкогольную продукцию к месту хранения в гаражный бокс *Номер* гаражно - строительный кооператив *Номер* (далее по тексту ГСК *Номер*), расположенный по *Адрес* в *Адрес*, принадлежащий ФИО3, на что ФИО3 дал свое согласие, и приехал к нему домой, для реализации задуманного.

После чего, *Дата* в вечернее время, точное время не установлено, ФИО3, оказывая помощь и содействие ФИО2 в незаконных перевозке и хранении в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, не имея лицензии на хранение и реализацию алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода от сбыта алкогольной продукции, осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции, имея возможность предоставить ФИО2 в качестве средства совершения преступления находящийся в его собственности автомобиль «ЛИФАН 214815» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион 196, действуя умышленно в интересах ФИО2, по его указанию отвез последнего на указанном автомобиле к месту хранения немаркированной алкогольной продукции в гаражный бокс *Номер* ГСК *Номер*, расположенный по *Адрес* в *Адрес*.

Затем, *Дата* в вечернее время, точное время не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, не имея лицензии на хранение и реализацию алкогольной продукции, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода от сбыта алкогольной продукции, на автомобиле «ЛИФАН 214815» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион 196 под управлением ФИО3, оказывающего ему помощь и содействие в незаконной перевозке и хранении немаркированной алкогольной продукции, перевез с места хранения гаражного бокса *Номер* ГСК *Номер*, расположенного по *Адрес* в *Адрес*, к месту хранения в гаражный бокс *Номер* ГСК *Номер*, расположенный по *Адрес* в *Адрес*, немаркированную алкогольную продукцию, в крупном размере.

Далее, *Дата* в дневное время, точное время не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий на незаконные приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, в целях последующего сбыта, приехал на автомобиле «ВАЗ 21099» с государственным регистрационным знаком *Номер* КВ регион 96, к месту хранения немаркированной алкогольной продукции к гаражному боксу *Номер* ГСК *Номер*, расположенному по *Адрес* в *Адрес*, погрузил часть ранее незаконно приобретенной в *Дата* года немаркированной алкогольной продукции, которую перевез посредством ФИО3 в указанный гараж, в свой автомобиль «ВАЗ 21099» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион 96, и поехал в *Адрес*, с целью сбыта неустановленному кругу лиц.

года в 14 часов 18 минут ФИО2 был задержан сотрудниками МО МВД России «Асбестовский».

года в период времени с 14 часов 59 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «ВАЗ 21099» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион 96, припаркованного у *Адрес* в *Адрес*, сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» была обнаружена и изъята из незаконного оборота немаркированная алкогольная продукция, а именно:

4 коробки по 20 бутылок водки «Finskaya Silver», объемом 0,5 литров (далее по тексту - л.) каждая, в количестве 80 бутылок;

24 коробки по 40 бутылок этилового спирта 95%, объемом 100 миллилитров (далее по тексту - мл.) каждая, в количестве 960 бутылок;

-1 металлическая банка водки «Нефть» объемом 0,7 л.;

2 бутылки водки «ZERO» объемом 0,5 л. каждая,

которые ФИО2, незаконно приобрел, перевозил и хранил, с целью сбыта, до момента ее изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота, т.е. до *Дата* 14 часов 59 минут.

Кроме того, *Дата* в период времени с 20 часов 40 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия - гаражного бокса *Номер* ГСК *Номер*, расположенного по *Адрес* в *Адрес*, сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» была обнаружена и изъята из незаконного оборота немаркированная алкогольная продукция, а именно:

8 коробок по 20 бутылок коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 160 бутылок;

-1 коробка 3 бутылки коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л. каждая;

-1 коробка 20 бутылок водки «Добрый медведь» объемом 0,5 л. каждая;

1 коробка 11 бутылок водки «SIBIRSKAYA VODKA» объемом 0,5 л. каждая;

3 коробки по 15 бутылок коньяка «Hennessy» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 45 бутылок;

1 пропиленовый мешок 25 бутылок коньяка «Hennessy» объемом 0,5 л. каждая;

-1 коробка 4 бутылки коньяка «Hennessy V.S.O.P. Privilege» объемом 0,5 л. каждая и 1 бутылка коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л.;

4 коробки по 12 металлических банок водки «Нефть» объемом 0,7 л. каждая, в количестве 48 металлических банок;

1 коробка 11 металлических банок водки «Нефть» объемом 0,7 л. каждая;

5 коробок по 12 бутылок водки «с Серебром» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 60 бутылок;

10 коробок по 20 бутылок водки «Пшеничная Особая» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 200 бутылок;

4 коробки по 20 бутылок водки «Finskaya Silver» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 80 бутылок;

4 коробки по 20 бутылок водки «Застолье» объемом 0,5 л. каждая, в количестве 80 бутылок,

которую ФИО2 приобрел, и при содействии ФИО3, незаконно перевез и хранил с целью сбыта, до момента ее изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота, т.е. до *Дата* 20 часов 40 минут.

В соответствии с Приказом Минфина России от 11.12.2019 N 225н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" минимальная стоимость вышеперечисленной алкогольной продукции составляет:960 бутылок этилового спирта 95%, объемом 100 миллилитров стоимостью - 5198 рублей 40 копеек;

-160 бутылок объемом 0,5 литров каждая с наименованием на этикетке - водка «Finskaya Silver» стоимостью - 36800 рублей 00 копеек;

60 банок объемом 0,7 л. каждая с наименованием - водка «Нефть» стоимостью 19320 рублей 00 копеек;

2 бутылки объемом 0,5 л. каждая с наименованием на этикетке - водка «ZERO» стоимостью 460 рублей 00 копеек;

164 бутылки объемом 0,5 л. каждая с наименованием на этикетке - коньяк «Лезгинка» стоимостью 71012 рублей 00 копеек;

20 бутылок объемом 0,5 л. каждая с наименованием на этикетке - водка «Добрый медведь» стоимостью 4600 рублей 00 копеек;

11 бутылок объемом 0,5 л. каждая с наименованием на этикетке - водка «SIBIRSKAYA VODKA», стоимостью 2530 рублей;

70 бутылок объемом 0,5 л. каждая с наименованием на этикетке - коньяк «Hennessy», стоимостью 30310 рублей 00 копеек;

4 бутылки объемом 0,5 л. каждая с наименованием на этикетке - коньяк «Hennessy V.S.O.P. Privilege», стоимостью 1732 рубля 00 копеек;

60 бутылок объемом 0,5 л. каждая с наименованием на этикетке - водки «с Серебром», стоимостью 13800 рублей 00 копеек;

200 бутылок объемом 0,5 л. каждая с наименованием на этикетке - водка «Пшеничная Особая», стоимостью 46000 рублей 00 копеек;

80 бутылок объемом 0,5 л. каждая с наименованием на этикетке - водка «Застолье», стоимостью 18400 рублей 00 копеек;

Общая стоимость указанной готовой алкогольной продукции, подлежащей маркировке акцизными марками и специальными федеральными марками, изъятой из незаконного оборота составила 250 162 рублей 40 копеек, в крупном размере.

Согласно, заключению эксперта *Номер*, 5201, 5202 от *Дата*, заключению эксперта *Номер*, 5206, 5205 от *Дата*, представленные жидкости в бутылках с этикетками: водка «Finskaya Silver», водка «Нефть», водка «ZERO», коньяк «Лезгинка», водка «Добрый медведь», водка «SIBIRSKAYA VODKA», коньяк «Hennessy», коньяк «Hennessy V.S.O.P. Privilege», водка «с Серебром», водка «Пшеничная Особая», водка «Застолье», содержат в своем составе этиловый спирт и являются спиртосодержащими; крепость представленных жидкостей не соответствует требованиям: ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» в сравнении с ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия»; ГОСТ 31732-2017 «Коньяк. Общие технические условия»; ГОСТ 31729-2015 «Напитки винные. Общие технические условия», а также данным, указанным на этикетках; маркировка представленных жидкостей не соответствует требованиям Технического регламента таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки», поскольку отсутствует дата розлива. Маркировка представленных жидкостей не соответствует ГОСТ Р 51074-2003» Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования», так как на контрэтикетках указан не действующий ГОСТ либо гост не указан.

Таким образом, в период времени с мая 2020 года, точная дата не установлена, по *Дата*, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, без лицензии, в нарушение статей 11, 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ (в действующей редакции) и Постановления Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (в действующей редакции), осуществил незаконное приобретение, при содействии ФИО3 хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, то есть пищевой продукции, произведенной с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, в том числе водку, коньяк, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на общую сумму 250 162 рублей 40 копеек, то есть в крупном размере.

Подсудимые ФИО2, ФИО3 полностью признали себя виновными в совершении инкриминируемых им преступлений, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении них в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2, ФИО3, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 5 ст.33, ч.5 ст.171.1 УК РФ как пособничество в совершении преступления - приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенных в крупном размере, то есть содействие совершению преступления предоставлением средств совершения преступления и устранением препятствий. 

При назначении подсудимым наказания суд в соответствии с требованиями ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности. Преступление, совершенное ФИО2, ФИО3, отнесено законодателем к категории небольшой тяжести. 

Судом учитывается личность подсудимого ФИО2, который ранее судим, в течение года не привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, по месту предыдущего жительства характеризовался в целом удовлетворительно, состоит на учете в центре занятости населения, по предыдущему месту работы характеризовался положительно, состоит в браке, на иждивении имеет малолетнего ребенка, имеет кредитные обязательства. 

Судом учитывается личность подсудимого ФИО3, который судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется также положительно, состоит в браке, имеет на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего детей, имеет кредитные обязательства, проходил воинскую службу, является ветераном боевых действий. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2, ФИО3 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления

Смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством также учитывается состояние здоровья. 

Смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством также учитывается тот факт, что он является ветераном боевых действий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, ФИО3, не имеется, что является основанием для назначения наказания обоим подсудимым с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, который ранее судим, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что исправление ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможны без его изоляции от общества.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание ФИО2 должно быть связано с его изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания. 

Суд приходит к выводу о назначении также в качестве основного наказания ФИО2 штрафа. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что исправление ФИО3, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможны без его изоляции от общества. Суд считает возможным назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде штрафа. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью подсудимых, их поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО2, ФИО3,. наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Суд также не находит оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО2 должно быть назначено в колонии-поселении.

Осужденному ФИО2 надлежит следовать к месту отбытия наказания в колонию-поселение самостоятельно за счет государства.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд считает необходимым освободить подсудимых ФИО2, ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвокатов, осуществлявших их защиту.

При этом суд считает, что наказание ФИО2, ФИО3 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая, что преступление, указанное в приговоре, совершено ФИО2 до постановления приговора Асбестовского городского суда Свердловской области от *Дата*, окончательное наказание ему подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за них основных наказаний и полного сложения дополнительных за преступления по настоящему приговору суда и приговору Асбестовского городского суда Свердловской области от *Дата*, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до получения им предписания о следовании к месту отбывания наказания.

Осужденному ФИО2 следовать к месту отбытия наказания в колонию-поселение самостоятельно за счет государства.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение осужденного самостоятельно с зачетом в срок отбытия наказания времени следования в колонию-поселение из расчета один день следования за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

960 бутылок этилового спирта 95%, объемом 100 мл; 160 бутылок водки «Finskaya Silver» объемом 0,5 л.; 60 банок водки «Нефть» объемом 0,7 л.; 2 бутылки водки «ZERO» объемом 0,5 л.; 164 бутылки коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 л.; 20 бутылок водки «Добрый медведь» объемом 0,5 л.; 11 бутылок водки «SIBIRSKAYA VODKA» объемом 0,5 л.; 70 бутылок коньяка «Hennessy» объемом 0,5 л.; 4 бутылки коньяка «Hennessy V.S.O.P. Privilege»; 60 бутылок водки «с Серебром» объемом 0,5 л.; 200 бутылок водки «Пшеничная Особая» объемом 0,5 л.; 80 бутылок водки «Застолье» объемом 0,5 л., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - уничтожить;

- автомобиль «ВАЗ 21099» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион 96, - оставить у владельца ФИО2;

- автомобиль «MITSUBISHI PAJERO» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион 777 – оставить у владельца ФИО4;

- автомобиль «ЛИФАН 214815» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион 196 – оставить у владельца ФИО3

Освободить осужденных ФИО2, ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего их защиту.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.С. Филимонов